
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Avançado Arcos 
Assuntos Institucionais

 Av. Juscelino Kubitschek, 485 - Bairro Brasília - CEP 35588000 - Arcos - MG
3733515173  - www.ifmg.edu.br/arcos

 
EDITAL Nº 27, DE 21 DE JUNHO DE 2022

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

 
O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA MINAS
GERAIS, CAMPUS AVANÇADO ARCOS, nomeado pela Portaria 181 de 11 de fevereiro de 2020,
publicada no DOU de 13 de fevereiro de 2020, seção 2, pág. 26, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
seção 2, pág.17. Retificada pela Portaria IFMG n° 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06
de julho, seção 2, pág.22. Considerando o Decreto nº 6.114, de 15 de maio de 2007, a Lei nº 7.485, de 18
de maio de 2011, a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de
2016, seção 2, pág. 20, a Portaria Mec/Setec nº 58, de 21 de novembro de 2014, a Resolução CONSUP
IFMG nº 46, de 17 de dezembro de 2018, a Portaria IFMG nº 966, de 6 de outubro de 2020,
 
RESOLVE:
 
HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 27, de 21 de junho de 2022 que dispõe sobre processo para
seleção de candidatos para atuarem como professores nos cursos técnicos concomitantes ao ensino médio
vinculados ao Programa Trilhas de Futuro coordenado pela Secretaria Estadual de Educação de Minas
Gerais (SEE-MG) e com turmas ofertadas pelo IFMG Campus Avançado Arcos, de acordo com a seguinte
classificação:

CURSO DISCIPLINA CANDIDATO(A)
PONTUAÇÃO

(POR GRUPO)
RESULTADO

CLASSIFICAÇÃO

FINAL

Técnico em
Automação
Industrial

Introdução à
Automação
Industrial

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 2º lugar
Igor Gonçalves Vale 8+0+0 8 3º lugar

Segurança do
Trabalho

Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 1º lugar
Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 2º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 3º lugar
Alessandro Menezes
Lagares 10+19+0 29 4º lugar

Roulien Sousa Melo 10+18+0 28 5º lugar
Sandra Araújo Ferreira 15+5+0 20 6º lugar
Cláudio Humberto
Junqueira de Sousa 15+0+0 15 7º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 8º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 9º lugar
Dionne Iglesias Gonçalves
da Silva 8+0+0 8 10º lugar

Circuitos Elétricos Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 2º lugar

Alex Vantuir Silva Vidal 10+5+0 15 3º lugar



Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 4º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 5º lugar
Abrão Júnio de Oliveira 8+0+0 8 6º lugar
Igor Gonçalves Vale 8+0+0 8 7º lugar

Programação I

Stella Marys Dornelas
Lamounier 15+40+4 59 1º lugar

Patrícia Aparecida Proença
Avila 15+34+0 49 2º lugar

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 3º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 4º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 5º lugar
Dionne Iglesias Gonçalves
da Silva 8+0+0 8 6º lugar

Matemática Básica

Danielle Nunes Valadão 10+45+0 55 1º lugar
Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 2º lugar
Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 3º lugar
Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 4º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 5º lugar
Roulien Sousa Melo 10+18+0 28 6º lugar
Sandra Araújo Ferreira 15+5+0 20 7º lugar
Cláudio Humberto
Junqueira de Sousa 15+0+0 15 8º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 9º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 10º lugar
Isabella Theresa Miranda e
Rezende 8+5+0 13 11º lugar

Luciana das Graças
Gonçalves 10+0+0 10 12º lugar

Vinícius de Carvalho e
Silva 10+0+0 10 13º lugar

Abrão Júnio de Oliveira 8+0+0 8 14º lugar
Larissa das Graças Gomes 8+0+0 8 15º lugar

Eletricidade Básica

Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 1º lugar
Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 2º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 3º lugar

Sandra Araújo Ferreira 15+5+0 20 4º lugar
Alex Vantuir Silva Vidal 10+5+0 15 5º lugar
Paulo Victor Sciammarella
Maia 15+0+0 15 6º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 7º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 8º lugar
Abrão Júnio de Oliveira 8+0+0 8 9º lugar
Igor Gonçalves Vale 8+0+0 8 10º lugar

Mecânica Aplicada

Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 1º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 2º lugar
Cláudio Humberto
Junqueira de Sousa 15+0+0 15 3º lugar

Eletrônica
Analógica

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 2º lugar

Alex Vantuir Silva Vidal 10+5+0 15 3º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 4º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 5º lugar



Abrão Júnio de Oliveira 8+0+0 8 6º lugar

Eletrônica Digital

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Alex Vantuir Silva Vidal 10+5+0 15 2º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 3º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 4º lugar
Abrão Júnio de Oliveira 8+0+0 8 5º lugar

Programação II

Stella Marys Dornelas
Lamounier 15+40+4 59 1º lugar

Patrícia Aparecida Proença
Avila 15+34+0 49 2º lugar

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 3º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 4º lugar
Dionne Iglesias Gonçalves
da Silva 8+0+0 8 5º lugar

Microcontroladores

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 2º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 3º lugar

Máquinas e
Comandos
Elétricos

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 2º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 3º lugar
Igor Gonçalves Vale 8+0+0 8 4º lugar

Instalações
Elétricas

Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 1º lugar
Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 2º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 3º lugar

Alex Vantuir Silva Vidal 10+5+0 15 4º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 5º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 6º lugar
Abrão Júnio de Oliveira 8+0+0 8 7º lugar
Larissa das Graças Gomes 8+0+0 8 8º lugar

Sistemas
Programáveis de
Controle

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 2º lugar

Instrumentação e
Controle de
Processos

Danielle Nunes Valadão 10+45+0 55 1º lugar
Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 2º lugar
Roulien Sousa Melo 10+18+0 28 3º lugar
Igor Gonçalves Vale 8+0+0 8 4º lugar

Hidráulica e
Pneumática

Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 1º lugar
Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 2º lugar
Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 3º lugar

Redes Industriais e
Supervisórios Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar

Sistemas de
Manufaturas

Danielle Nunes Valadão 10+45+0 55 1º lugar
Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 2º lugar
Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 3º lugar
Roulien Sousa Melo 10+18+0 28 4º lugar

Técnico em
Eletrotécnica Ciência dos

Materiais e
Tratamento
Térmico

Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 1º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 2º lugar
Sandra Araújo Ferreira 15+5+0 20 3º lugar
Cláudio Humberto
Junqueira de Sousa 15+0+0 15 4º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 5º lugar
Eletrônica Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar



Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni

15+10+5 30 2º lugar

Alex Vantuir Silva Vidal 10+5+0 15 3º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 4º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 5º lugar
Abrão Júnio de Oliveira 8+0+0 8 6º lugar

Matemática Básica

Danielle Nunes Valadão 10+45+0 55 1º lugar
Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 2º lugar
Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 3º lugar
Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 4º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 5º lugar
Roulien Sousa Melo 10+18+0 28 6º lugar
Sandra Araújo Ferreira 15+5+0 20 7º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 8º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 9º lugar
Isabella Theresa Miranda e
Rezende 8+5+0 13 10º lugar

Luciana das Graças
Gonçalves 10+0+0 10 11º lugar

Vinícius de Carvalho e
Silva 10+0+0 10 12º lugar

Alex Antônio de Sousa 8+0+0 8 13º lugar
Abrão Júnio de Oliveira 8+0+0 8 14º lugar
Igor Gonçalves Vale 8+0+0 8 15º lugar
Larissa das Graças Gomes 8+0+0 8 16º lugar

Física Técnica I

Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 1º lugar
Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 2º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 3º lugar
Sandra Araújo Ferreira 15+5+0 20 4º lugar
Paulo Victor Sciammarella
Maia 15+0+0 15 5º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 6º lugar
Larissa das Graças Gomes 8+0+0 8 7º lugar

Eletricidade Básica

Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 1º lugar
Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 2º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 3º lugar

Alex Vantuir Silva Vidal 10+5+0 15 4º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 5º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 6º lugar
Abrão Júnio de Oliveira 8+0+0 8 7º lugar

Máquinas Elétricas
e Acionamentos
Elétricos

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 2º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 3º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 4º lugar

Circuitos CA e
Trifásicos

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 2º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 3º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 4º lugar
Igor Gonçalves Vale 8+0+0 8 5º lugar

Eletrotécnica I Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 2º lugar



Alex Vantuir Silva Vidal 10+5+0 15 3º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 4º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 5º lugar
Igor Gonçalves Vale 8+0+0 8 6º lugar

Sistemas
Embarcados

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 2º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 3º lugar

Física Técnica II

Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 1º lugar
Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 2º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 3º lugar
Sandra Araújo Ferreira 15+5+0 20 4º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 5º lugar

Instalações
Elétricas
Residenciais e
Industriais

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 2º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 3º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 4º lugar

Física Técnica III

Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 1º lugar
Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 2º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 3º lugar
Sandra Araújo Ferreira 15+5+0 20 4º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 5º lugar
Igor Gonçalves Vale 8+0+0 8 6º lugar

Instrumentação e
Automação
Industrial

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 2º lugar

Administração,
Finanças e
Empreendedorismo

Danielle Nunes Valadão 10+45+0 55 1º lugar
Roulien Sousa Melo 10+18+0 28 2º lugar
Andréa Lemos Ferreira 15+5+0 20 3º lugar
Sandra Araújo Ferreira 15+5+0 20 4º lugar
Davi Martins Borges 10+5+0 15 5º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 6º lugar
Luciana das Graças
Gonçalves 10+0+0 10 7º lugar

Alex Antônio de Sousa 8+0+0 8 8º lugar
Joice Teixeira Lopes 8+0+0 8 9º lugar

Eletrotécnica II

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 2º lugar

Alex Vantuir Silva Vidal 10+5+0 15 3º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 4º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 5º lugar

Sistemas da
Elétricos de
Potência

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 2º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 3º lugar
Igor Gonçalves Vale 8+0+0 8 4º lugar

Técnico
Mecânica

Matemática Básica Danielle Nunes Valadão 10+45+0 55 1º lugar
Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 2º lugar
Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 3º lugar
Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 4º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 5º lugar
Roulien Sousa Melo 10+18+0 28 6º lugar
Sandra Araújo Ferreira 15+5+0 20 7º lugar



Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 8º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 9º lugar
Isabella Theresa Miranda e
Rezende 8+5+0 13 10º lugar

João Victor Costa 8+2+0 10 11º lugar
Luciana das Graças
Gonçalves 10+0+0 10 12º lugar

Vinícius de Carvalho e
Silva 10+0+0 10 13º lugar

Abrão Júnio de Oliveira 8+0+0 8 14º lugar
Murilo Henrique Alves
Matias 8+0+0 8 15º lugar

Larissa das Graças Gomes 8+0+0 8 16º lugar

Mecânica Geral

Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 1º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 2º lugar
Sandra Araújo Ferreira 15+5+0 20 3º lugar
Cláudio Humberto
Junqueira de Sousa 15+0+0 15 4º lugar

João Victor Costa 8+2+0 10 5º lugar

Segurança do
Trabalho

Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 1º lugar
Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 2º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 3º lugar
Alessandro Menezes
Lagares 10+19+0 29 4º lugar

Roulien Sousa Melo 10+18+0 28 5º lugar
Cláudio Humberto
Junqueira de Sousa 15+0+0 15 6º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 7º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 8º lugar
João Victor Costa 8+2+0 10 9º lugar
Dionne Iglesias Gonçalves
da Silva 8+0+0 8 10º lugar

Vinicius Fonseca da Silva - -
Desclassificado

(Habilitação mínima,

conforme Quadro 1)

Desenho Técnico

Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 1º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 2º lugar
Alessandro Menezes
Lagares 10+19+0 29 3º lugar

Eletricidade Básica

Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 1º lugar
Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 2º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 3º lugar

Alex Vantuir Silva Vidal 10+5+0 15 4º lugar
Paulo Victor Sciammarella
Maia 15+0+0 15 5º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 6º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 7º lugar
Abrão Júnio de Oliveira 8+0+0 8 8º lugar

Ciência dos
Materiais e
Tratamento
Térmico

Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 1º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 2º lugar
Sandra Araújo Ferreira 15+5+0 20 3º lugar
Cláudio Humberto
Junqueira de Sousa 15+0+0 15 4º lugar

João Victor Costa 8+2+0 10 5º lugar



Murilo Henrique Alves
Matias

8+0+0 8 6º lugar

Computação
Aplicada

Stella Marys Dornelas
Lamounier 15+40+4 59 1º lugar

Danielle Nunes Valadão 10+45+0 55 2º lugar
Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 3º lugar
Patrícia Aparecida Proença
Avila 15+34+0 49 4º lugar

Roulien Sousa Melo 10+18+0 28 5º lugar
Davi Martins Borges 10+5+0 15 6º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 7º lugar

Planejamento de
Manutenção

Danielle Nunes Valadão 10+45+0 55 1º lugar
Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 2º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 3º lugar
Roulien Sousa Melo 10+18+0 28 4º lugar
Cláudio Humberto
Junqueira de Sousa 15+0+0 15 5º lugar

João Victor Costa 8+2+0 10 6º lugar
Alex Antônio de Sousa 8+0+0 8 7º lugar
Murilo Henrique Alves
Matias 8+0+0 8 8º lugar

Metrologia

Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 1º lugar
Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 2º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 3º lugar
João Victor Costa 8+2+0 10 4º lugar

Vinicius Fonseca da Silva - -
Desclassificado

(Habilitação mínima,

conforme Quadro 1)

Eletrotécnica
Industrial e Predial

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 2º lugar

Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 3º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 4º lugar

Processos de
Fabricação

Danielle Nunes Valadão 10+45+0 55 1º lugar
Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 2º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 3º lugar
Roulien Sousa Melo 10+18+0 28 4º lugar
Cláudio Humberto
Junqueira de Sousa 15+0+0 15 5º lugar

Murilo Henrique Alves
Matias 8+0+0 8 6º lugar

Ensaios Mecânicos

Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 1º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 2º lugar

Vinicius Fonseca da Silva - -
Desclassificado

(Habilitação mínima,

conforme Quadro 1)

Mecanismos e
Elementos de
Máquinas

Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 1º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 2º lugar
João Victor Costa 8+2+0 10 3º lugar
Murilo Henrique Alves
Matias 8+0+0 8 4º lugar

Vinicius Fonseca da Silva - -
Desclassificado

(Habilitação mínima,

conforme Quadro 1)

Administração, Danielle Nunes Valadão 10+45+0 55 1º lugar



Finanças e
Empreendedorismo

Roulien Sousa Melo 10+18+0 28 2º lugar
Andréa Lemos Ferreira 15+5+0 20 3º lugar
Sandra Araújo Ferreira 15+5+0 20 4º lugar
Davi Martins Borges 10+5+0 15 5º lugar
Luciana das Graças
Gonçalves 10+0+0 10 6º lugar

Alex Antônio de Sousa 8+0+0 8 7º lugar
Joice Teixeira Lopes 8+0+0 8 8º lugar

Máquinas Térmicas
e Hidropneumática

Sandra Araújo Ferreira 15+5+0 20 1º lugar

Vinicius Fonseca da Silva - -
Desclassificado

(Habilitação mínima,

conforme Quadro 1)

Sistemas da
Qualidade e Gestão
de Projetos

Danielle Nunes Valadão 10+45+0 55 1º lugar
Marcos Gonçalves Júnior 20+15+16 51 2º lugar
Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 3º lugar
Rogério José da Mota 8+30+0 38 4º lugar
Roulien Sousa Melo 10+18+0 28 5º lugar
Andréa Lemos Ferreira 15+5+0 20 6º lugar
Davi Martins Borges 10+5+0 15 7º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 8º lugar
João Victor Costa 8+2+0 10 9º lugar
Alex Antônio de Sousa 8+0+0 8 10º lugar

Automação
Industrial

Alan Eustáquio Ribeiro 8+32+0 40 1º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 2º lugar
Igor Gonçalves Vale 8+0+0 8 3º lugar

Técnico em
Redes de
Computadores

Infraestrutura e
Organização de
Computadores

Stella Marys Dornelas
Lamounier 15+40+4 59 1º lugar

Patrícia Aparecida Proença
Avila 15+34+0 49 2º lugar

João Luis Amorim Alves 10+0+0 10 3º lugar
Helton John Moreira 8+0+0 8 4º lugar
Dionne Iglesias Gonçalves
da Silva 8+0+0 8 5º lugar

Eletricidade Básica

Reginaldo Cândido Ananias 10+40+0 50 1º lugar
Rodrigo Menezes Sobral
Zacaroni 15+10+5 30 2º lugar

Alex Vantuir Silva Vidal 10+5+0 15 3º lugar
Lilian Barbosa de Oliveira 8+6+0 14 4º lugar
Marielly Dayane da Silveira 8+6+0 14 5º lugar
Abrão Júnio de Oliveira 8+0+0 8 6º lugar
Igor Gonçalves Vale 8+0+0 8 7º lugar

Protocolos de Rede

Stella Marys Dornelas
Lamounier 15+40+4 59 1º lugar

Ricardo Lopes de Sousa 10+5+0 15 2º lugar
Helton John Moreira 8+0+0 8 3º lugar

Cabeamento
Estruturado

Ricardo Lopes de Sousa 10+5+0 15 1º lugar
João Luis Amorim Alves 10+0+0 10 2º lugar

Sistema
Operacionais I

Stella Marys Dornelas
Lamounier 15+40+4 59 1º lugar

Patrícia Aparecida Proença
Avila 15+34+0 49 2º lugar

Gleiber Martins de Sousa 8+15+0 23 3º lugar
Rodrigo Fonseca Silva 10+0+0 10 4º lugar
João Luis Amorim Alves 10+0+0 10 5º lugar
Dionne Iglesias Gonçalves 8+0+0 8 6º lugar



da Silva
Igor Gonçalves de Oliveira 8+0+0 8 7º lugar

Sistema
Operacionais II

Stella Marys Dornelas
Lamounier 15+40+4 59 1º lugar

Patrícia Aparecida Proença
Avila 15+34+0 49 2º lugar

Gleiber Martins de Sousa 8+15+0 23 3º lugar
Rodrigo Fonseca Silva 10+0+0 10 4º lugar
Dionne Iglesias Gonçalves
da Silva 8+0+0 8 5º lugar

Igor Gonçalves de Oliveira 8+0+0 8 6º lugar

Fundamentos de
Programação para
Redes

Patrícia Aparecida Proença
Avila 15+34+0 49 1º lugar

Gleiber Martins de Sousa 8+15+0 23 2º lugar
Dionne Iglesias Gonçalves
da Silva 8+0+0 8 3º lugar

Roteamento Rodrigo Fonseca Silva 10+0+0 10 1º lugar
Serviços de Rede Rodrigo Fonseca Silva 10+0+0 10 1º lugar

Tópicos Especiais
em Redes (IoT)

Patrícia Aparecida Proença
Avila 15+34+0 49 1º lugar

Ricardo Lopes de Sousa 10+5+0 15 2º lugar
Rodrigo Fonseca Silva 10+0+0 10 3º lugar
João Luis Amorim Alves 10+0+0 10 4º lugar
Dionne Iglesias Gonçalves
da Silva 8+0+0 8 5º lugar

Segurança em
Redes de
Computadores

Gleiber Martins de Sousa 8+15+0 23 1º lugar
Rodrigo Fonseca Silva 10+0+0 10 2º lugar
Dionne Iglesias Gonçalves
da Silva 8+0+0 8 3º lugar

Igor Gonçalves de Oliveira 8+0+0 8 4º lugar

Gerência de Redes

Ricardo Lopes de Sousa 10+5+0 15 1º lugar
Rodrigo Fonseca Silva 10+0+0 10 2º lugar
Dionne Iglesias Gonçalves
da Silva 8+0+0 8 3º lugar

Cabeamento
Óptico

Rodrigo Fonseca Silva 10+0+0 10 1º lugar
João Luis Amorim Alves 10+0+0 10 2º lugar
Helton John Moreira 8+0+0 8 3º lugar

Planejamento e
Projeto de Redes
de Computadores

Rodrigo Fonseca Silva 10+0+0 10 1º lugar
João Luis Amorim Alves 10+0+0 10 2º lugar
Dionne Iglesias Gonçalves
da Silva 8+0+0 8 3º lugar

Conforme o edital, subitem 1.1., os candidatos aprovados neste edital serão convocados após a convocação
dos candidatos aprovados no Edital nº 27, de 30 de setembro de 2021, Edital nº 30, de 24 de outubro de
2021, Edital nº 1, de 4 de janeiro de 2022 e Edital nº 17, de 9 de março de 2022, e Edital nº 20, de 31 de
março de 2022, nesta ordem.

 

Documento assinado eletronicamente por Charles Martins Diniz, Diretor Geral, em 02/07/2022, às
19:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1240529 e o código CRC C12BB54E.



23808.000680/2021-12 0982555v1


